令和４年９月２８日

生徒及び保護者 様

高知県立嶺北高等学校長

新型コロナウイルス感染症の全数届出の見直しに係る生徒への対応について

秋冷の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

今般、新型コロナウイルス感染症の感染状況を踏まえ、９月 26 日から全国一律に全数届出の見

直しが行われることになりました。

この全数届出の見直しにより、保健所による療養期間等の指示が行われる対象は、重症化リスク

が高い患者の方（65 歳以上、基礎疾患等がある者、入院を要する者、妊婦）のみとなります。その

ため、重症化リスクが低く症状が軽い生徒等への出席停止期間の決定については、下記のとおりと

なります。

新型コロナウイルス感染症と診断された生徒、または、薬事承認を受けた抗原定性検査キットを用い

た検査で陽性となった生徒については、学校内での感染拡大を防ぐために、学校への発症日や療養期間

等についての連絡や自宅での療養についてご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 新型コロナウイルス感染症患者の出席停止期間の決定について

医療機関を受診し、新型

コロナウイルス感染症と診

断された場合

医師から指示があった期間、出席停止。（※１）

症状の有無にかかわら

ず、自ら薬事承認を受け

た抗原定性検査キットで

検査をし、陽性が判明し

た場合

医療機関、または、陽性者診断センター（オンライン診療）の

受診を希望する場合は、医師の診断を受ける。

医師から指示があった期間、出席停止。（※１）

医療機関受診を希望しない、あるいは受診できない場合には、

学校長の判断により出席停止とし、期間は７日間とする。（発症日を

０日目とし、翌日から数えて７日間）（※２）

ただし、無症状の場合は、薬事承認された抗原定性検査キットで５

日目に陰性を確認した場合には、期間は５日間とする。

※１ 医師から新型コロナウイルス感染症と診断された場合には、療養期間を確認し、必ず学校へご連

絡いただきますようお願いいたします。

※２ 薬事承認を受けた抗原定性検査キットを使用した検査で陽性となった場合、発症日や検査日等

について、必ず学校へご連絡いただきますようお願いいたします。

２ 陽性者フォローアップセンターについて

 重症化リスクが低く症状が軽い方が陽性となった場合には、資料２にある QR コードから「陽性

者フォローアップセンター」に自ら登録することで、病状等について医師や看護師からアドバイスや

指示（受診の必要性や医療機関の紹介等）を受けることができます。

（※上記１、２については、資料１及び資料２を参照してください。）

３ 学校が判断する場合の療養期間等の考え方

○ 有症状患者の場合

  検査日に関わらず、発症日を０日目とし、翌日から数えて７日間経過し、かつ症状軽快後 24 時間経

過した場合には、８日目から療養が解除となります。ただし、10日間が経過するまでは、感染リス

クが残存することから、原則自宅と学校の往復のみとし、検温の実施、リスクの高い場所の利用や会食、

公共交通機関の利用を避ける等の感染予防行動の徹底をお願いします。

○ 無症状患者の場合

検体採取日から７日間を経過した場合には８日目に療養が解除となります。加えて、５日目の

薬事承認された抗原定性検査キットによる検査で陰性を確認した場合には、５日間経過後（６日

目）に解除が可能とされました。ただし、７日間が経過するまでは、感染リスクが残存することから、原

則自宅と学校の往復のみとし、検温の実施、リスクの高い場所の利用や会食、公共交通機関の利用を避

ける等の感染予防行動の徹底をお願いします。

５日目に薬事承認された抗原定性検査キットで検査を行い登校する場合には、陰性確認ができている

ことを管理職へ連絡をお願いします。

０日目 １日目 ２日目 ３日目 ４日目 ５日目 ６日目 ７日目 ８日目 9 日目 10 日目

体調不良

検査
陽性判明

０日目 １日目 ２日目 ３日目 ４日目 ５日目 ６日目 ７日目 ８日目

検査
陽性判明

７日間の療養

 ７日間の感染予防行動の徹底

５日間の療養

７日間の療養

 10 日間の感染予防行動の徹底

 高知県立嶺北高等学校

担当 教頭(和田)  （TEL:0887－76－2074）